
1PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 DECRETO Nº 917, de 4 de setembro de 2020

Denomina o campo de futebol com piso 
sintético em implantação no Loteamento 
Conjunto Habitacional São Francisco III, 
nesta cidade de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que dispõe o inciso XXII do 
artigo 55 da Lei Orgânica do Município,

 DECRETA:

 Art. 1º – Fica denominado Campo de Futebol 
“Lazaro Hemkemeier” o campo de futebol com 
piso sintético em implantação no lote urbano nº 343 
da quadra nº 65, Rua Amélio Tomé, no Loteamento 
Conjunto Habitacional São Francisco III, nesta cidade, 
como homenagem póstuma por sua dedicação ao 
esporte e atuação como atleta e por sua contribuição 
para o desenvolvimento do Município de Toledo.

 Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 4 de setembro de 
2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

MOACIR NEODI VANZZO
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 346, de 4 de setembro de 2020

Altera a Portaria nº 167/2017, que 
constituiu Comissão para proceder à 
verificação das instituições educacionais 
vinculadas ao Sistema Municipal de 
Ensino de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que dispõem a alínea “c” 
do inciso II do caput do artigo 61 da Lei Orgânica do 
Município,

 considerando a solicitação contida no Ofício 
nº 541/2020-SMED, de 31 de agosto de 2020, da 
Secretaria da Educação do Município,

 RESOLVE:

 Art. 1º – A Portaria nº 167, de 15 de fevereiro 
de 2017, que constituiu Comissão para proceder à 
verificação das instituições educacionais vinculadas ao 
Sistema Municipal de Ensino de Toledo, passa a vigorar 

acrescida do seguinte dispositivo:

 “Art. 1º − ...
 I – ...
 ...
 j) Luana Caroline Beppler.
 ...”

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 4 de setembro 2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

 PORTARIA Nº 347, de 4 de setembro de 2020

Exonera Cleiton de Oliveira Rodrigues 
do cargo em comissão de Coordenador 
da Oficina Mecânica, com lotação na 
Secretaria de Infraestrutura Rural do 
Município de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o que dispõem o inciso I do artigo 
55 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 45 
da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais),

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica exonerado Cleiton de Oliveira 
Rodrigues do cargo em comissão de Coordenador 
da Oficina Mecânica, com lotação na Secretaria de 
Infraestrutura Rural do Município de Toledo, com efeito 
retroativo ao dia 1º de setembro de 2020.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 4 de setembro de 2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

 PORTARIA Nº 348, de 4 de setembro de 2020 

Nomeia Dilson Francisco Xavier no 
cargo em comissão de Coordenador 
da Oficina Mecânica, com lotação na 
Secretaria de Infraestrutura Rural do 
Município de Toledo. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 



2PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

e em conformidade com o que dispõem o inciso I do 
artigo 55 da Lei Orgânica do Município, o inciso II do 
caput do artigo 12 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e 
suas alterações, 

 considerando o contido no Pedido de Providência 
nº 137/2020, de 3 de setembro de 2020, da Secretaria 
de Habitação, Serviços e Obras Públicas do Município,

 RESOLVE: 

 Art. 1º – Fica nomeado Dilson Francisco Xavier 
no cargo em comissão de Coordenador da Oficina 
Mecânica, com lotação na Secretaria de Infraestrutura 
Rural do Município de Toledo, Símbolo CC-3 da Tabela 
“C” da Lei nº 1.821/1999, a contar de 8 de setembro de 
2020.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 4 de setembro de 
2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

 PORTARIA Nº 349, de 4 de setembro de 2020

Designa Solange Ines Schuster Ferreira 
de Almeida para exercer as funções 
de coordenadora pedagógica da Escola 
Municipal Antônio Scain, desta cidade, e dá 
outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o que dispõe o artigo 20 da Lei 
nº 1.821/1999, com a redação dada pela Lei nº 2.158, 
de 18 de dezembro de 2013, e suas alterações,

 considerando o contido no Ofício nº 31/2020, de 
3 de setembro de 2020, da Direção da Escola Municipal 
Antônio Scain, e no despacho nele exarado,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica designada Solange Ines Schuster 
Ferreira de Almeida para exercer, no turno matutino, 
a contar de 8 de setembro de 2020, as funções de 
coordenadora pedagógica da Escola Municipal Antônio 
Scain, desta cidade, com as vantagens inerentes à 
função.

 Art. 2º – Fica revogada, com efeito retroativo 
ao dia 3 de setembro de 2020, a alínea “a” do inciso 
V do artigo 1º da Portaria nº 92, de 5 de fevereiro de 
2019, que designou a servidora Luciana Alves Pinto 
para as funções de coordenadora pedagógica do 
estabelecimento de ensino mencionado no artigo 

anterior.

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 4 de setembro de 
2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO
REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE 

PREÇOS SOB Nº 032/2020

A Comissão Permanente de Licitações constituída por: 
André Dalla Vecchia e membros Luis Carlos Fabris e 
Anderson Soares Magro, comunicam aos interessados 
que, após análise e verificação das propostas 
apresentadas na licitação mencionada, cujo objeto 
é a execução global (material e mão-de-obra) dos 
serviços de reforma do Campo Panorama localizada 
no Município de Toledo – Rua Travessa Itararé com 
a Rua Luiz Dalcanale Filho, Lote urbano Numero 407 
da Quadra número 969. Matricula 16.468, contendo: 
campo de grama, arquibancada, instalações 
sanitárias, vestiários, cabines e quiosques, a 
classificação ficou a seguinte:
Lote 01:
- A empresa LEGO CONTRUTORA EIRELI, foi 
declarada vencedora com uma proposta no valor 
global de R$ 183.401,71 (cento e oitenta e três mil 
quatrocentos e um reais e setenta e um centavos).
Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo de 5 
(cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso 
contados a partir da publicação deste edital, de acordo 
com a Lei 8666/1993 e alterações.

Toledo, 04 de setembro de 2020.                 

ANDRÉ DALLA VECCHIA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2020
OBJETO: Aquisição de móveis planejados para 
atendimento parcial das necessidades do Hospital 
Regional de Toledo/PR, conforme descrito no presente 
EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE 
ABERTURA: 08h00min do dia 23 DE SETEMBRO DE 
2020. VALOR MÁXIMO: R$ 87.987,45 (oitenta e sete 
mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco 
centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2020
OBJETO: Aquisição de equipamentos de comunicação 
remota, eletroeletrônicos, eletrodomésticos, colchões 
e demais itens, conforme a Portaria nº 369/2020 do 



3PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

Ministério da Cidadania/Desenvolvimento Social, que 
definiu pelo repasse de recursos do cofinanciamento 
federal para ações socioassistenciais para atendimento 
à situação de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional decorrente do Covid-19, de 
acordo com a Lei nº 13.979/2020, segundo descrito no 
presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA 
DE ABERTURA: 09h30min do dia 16 DE SETEMBRO 
DE 2020. VALOR MÁXIMO: R$ 29.492,00 (vinte e nove 
mil, quatrocentos e noventa e dois reais).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.
toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: 
Depto. Licitações e Contratos do Município de Toledo, 
Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, de 
segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8820, e-mail: 
licitacao@toledo.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO REF: PREGÃO ELETRONICO 
Nº 130/2020
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, 
cujo objeto é: contratação de empresa para a prestação 
de serviços especializados em serviços de limpeza, 
conservação, higienização e serviços de copa, para 
a Unidade Pronto Atendimento – UPA, localizada 
na Avenida Maripá 7964, Vila Becker – Toledo, 
conforme descrito no presente EDITAL e TERMO DE 
REFERÊNCIA, que estava suspensa, tem sua abertura 
reprogramada para o dia 24 DE SETEMBRO DE 2020, 
ÀS 08h00min. As alterações estão disponíveis no site: 
www.toledo.pr.gov.br. Assim, por consequência, a data de 
recebimento e abertura das propostas bem como o início 
da sessão de disputa de preços será conforme a seguir: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08h00min 
do dia 24 DE SETEMBRO DE 2020. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 08h30min do dia 24 DE SETEMBRO 
DE 2020. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: às 08h30min do dia 24 DE SETEMBRO DE 
2020. Município de Toledo-PR, em 04 de setembro de 
2020. LUIS CARLOS FABRIS – PREGOEIRO.

PREGÃO ELETRONICO Nº 152/2020
OBJETO: Aquisição de equipamentos, móveis e 
demais itens conforme a Deliberação nº67/2019 do 
CEAS - Conselho Estadual de Assistência Social, que 
definiu pelo repasse de recursos, para o aprimoramento 
dos Centros de Referência de Assistência Social – 
CRAS e dos Centros de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS, conforme descrito no 
presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA 
DE ABERTURA: 13h30min do dia 23 DE SETEMBRO 
DE 2020. VALOR MÁXIMO: R$ 354.438,15 (trezentos 
e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e oito 
reais e quinze centavos).

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do 
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 

Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 
3055-8820, e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2020 
DONATÁRIA: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO PARANÁ – CAMPUS TOLEDO
ENDEREÇO: Rua Cristo Rei, n° 19, Bairro: Vila Becker, 
CEP 85.902-490
CIDADE: Toledo ESTADO: Paraná
OBJETO: Alienação através de DOAÇÃO de imóvel, 
com encargos, para a implantação de espaço para 
funcionamento da UTFPR – Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná - Campus Toledo, a fim de atender 
os cursos e as demandas já existentes na instituição 
com a construção de novos laboratórios, além da 
implementação de dois novos cursos, sendo Arquitetura 
e Urbanismos e Engenharia Mecânica. IMÓVEL: O 
Imóvel trata-se do Lote Urbano nº 380, Uso Institucional, 
Quadra nº 70 (Setenta), do Loteamento Iaschombeck, 
com área de 25.673,60 m², localizado neste Município 
e Comarca de Toledo, Estado do Paraná, objeto da 
Matrícula nº 74.162, do 1º Serviço de Registro de 
Imóveis, de propriedade do Município de Toledo- Paraná, 
CNPJ: 76.205.806/0001-88. VALOR DO IMÓVEL: O 
imóvel está avaliado, conforme Parecer Técnico de 
Avaliação Mercadológica, no valor de R$ 7.450.000,00 
(sete milhões e quatrocentos e cinquenta mil reais). 
CONDIÇÕES E PRAZOS: Caberá à donatária implantar 
no imóvel, conforme cronograma de execução definido 
no edital e no contrato, a contar da publicação da Lei, 
as edificações para instalação e o funcionamento da 
UTFPR – Universidade Tecnológica Federal do Paraná, 
Campus de Toledo, sendo que a execução de 1.125 m2, 
referente ao bloco de laboratórios, deverá ser realizado 
nos primeiro 4 (quatro) anos após a doação do terreno. 
AMPARO LEGAL: Artigo 148 da Lei Orgânica Municipal 
e Lei Complementar nº 01/90.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 081/2020
PROPONENTE: EMDUR – EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO
ENDEREÇO: Avenida José João Muraro, 1944 – Jardim 
Porto Alegre
CIDADE: Toledo ESTADO: PR
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) 
dos serviços de pavimentação Asfáltica, galerias 
de águas pluviais, ciclovia e serviços diversos 
em trecho da Estrada Rural OT 205 (915 metros 
entre os pontos 24°42’52,20”S;53°42’16,35”O e 
24°43’05,08”S;53°41’46,83”O) e Pavimentação 
Asfáltica em trecho da Estrada Rural OT 455A (152,4 
metros entre os pontos 24°43’02,05”S;53°41’53,41”O 
e 24°42’57,45”S;53°41’49,90”O) estrada para o distrito 
de São Luiz do Oeste, neste Município de Toledo-PR. 
VALOR GLOBAL: Para o presente objeto foi previsto 
o valor de R$ 1.550.141,67 (um milhão quinhentos e 
cinquenta mil e cento e quarenta e um reais e sessenta 
e sete centavos). PAGAMENTO: O pagamento será 
feito em parcelas mensais, em conformidade com as 
medições mensais de serviços efetivamente realizados 



4PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

e concluídos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura 
eletrônica ao CONTRATANTE, devidamente atestada 
pela fiscalização, dando conta do cumprimento de todas 
as exigências contratuais. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
O PRAZO de execução da obra será de 180 (cento 
e oitenta) dias corridos após a emissão de Ordem de 
Serviço. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 240 (duzentos e quarenta) dias, a 
contar da sua assinatura. AMPARO LEGAL: Inciso VIII 
do artigo 24 da Lei 8.666/93.

EXTRATO CONTRATO Nº 0620/2020
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e EMDUR – 
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
RURAL DE TOLEDO
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) 
dos serviços de pavimentação Asfáltica, galerias 
de águas pluviais, ciclovia e serviços diversos 
em trecho da Estrada Rural OT 205 (915 metros 
entre os pontos 24°42’52,20”S;53°42’16,35”O e 
24°43’05,08”S;53°41’46,83”O) e Pavimentação 
Asfáltica em trecho da Estrada Rural OT 455A (152,4 
metros entre os pontos 24°43’02,05”S;53°41’53,41”O 
e 24°42’57,45”S;53°41’49,90”O) estrada para o distrito 
de São Luiz do Oeste, neste Município de Toledo-PR. 
VALOR GLOBAL: Para o presente objeto foi previsto 
o valor de R$ 1.550.141,67 (um milhão quinhentos e 
cinquenta mil e cento e quarenta e um reais e sessenta e 
sete centavos). Contrato firmado em 04 de setembro de 
2020, conforme conclusões do processo de Dispensa 
de Licitação nº 081/2020.
 

EXTRATO DE PORTARIAS DA SECRETARIA 
DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE 

TOLEDO, REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO/2020:

2881- Concede diária ao(a) servidor(a) EDGAR DOS 
SANTOS, GUARDA MUNICIPAL DE SEG E TRAN, 
para acompanhar transferência de paciente do Hospital 
Universitário de Cascavel para o CERVIN – Centro de 
Recuperação Vida Nova Rolândia/PR, no dia 6/08/2020.
2882- Prorroga o prazo para que a Comissão de 
Sindicância, instituída através da Portaria SRH nº 2563, 
de 5 de junho de 2020, conclua as suas atividades.
2883- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) DEBORA CRISTINA KLIEMANN, 
ARQUITETO I, manter afastamento de suas funções 
até 31/10/2020.
2884- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) ENI TERESINHA ALVES DA HORA, 
ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL I, manter 
afastamento de suas funções até 31/10/2020.
2885- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) GERALDO ALEXANDRE DE ALMEIDA, 
AUXILIAR EM OPER E MANUTEN I, manter 
afastamento de suas funções até 31/10/2020.
2886- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) MARIA DE FATIMA DE SOUZA BIAVATI, 
COZINHEIRO I, manter afastamento de suas funções 
até 11/09/2020.
2887- Conforme decisão de perícia documental, 

ao(a) servidor(a) MARIA ROZANE PIROLLI DA 
SILVA, AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I, manter 
afastamento de suas funções até 31/10/2020.
2888- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) NILZA APARECIDA MINGA, AUXILIAR EM 
SERVICOS GERAIS I, manter afastamento de suas 
funções até 31/10/2020.
2889- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) PAMELA MOTTIN DARTORA, ASSISTENTE 
EM DESENV SOCIAL I, fica acatado o afastamento de 
suas funções 30/09/2020.
2890- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) LUCIANE BRUISNMA ROBIM, CUIDADOR 
SOCIAL I, manter com serviços leves até 31/08/2020, a 
contar de 16/07/2020.
2891- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) TEREZINHA GOBATO, ASSISTENTE 
EM DESENV SOCIAL I, manter afastamento de suas 
funções por 30 (trinta) dias, a contar de 29/07/2020.
2892- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) VANESSA ELENICE VANZELLA, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO I, fica acatado 
o afastamento de suas funções por 30 (trinta) dias, a 
contar de 15/07/2020.
2893- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) MARIA DE LURDES DE ARAUJO 
HEMKEMEIER, COZINHEIRO I, manter trabalhos leves 
e redução de jornada em 50% até 31/12/2020.
2894- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ACASSIA SILVA DE LACERDA FABRIS, 
PROFESSOR II T20, manter afastamento de suas 
funções até 31/10/2020.
2895- Concede licença à gestante, pelo período 
de 180 dias consecutivos, à servidora CRISLAYNE 
APARECIDA DA SILVA, PROFESSOR II T40, a contar 
de 6/08/2020.
2896- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ANTONIO CARLOS TOLENTINO DE 
SOUZA, DIGITADOR I, fica acatado o afastamento de 
suas funções por 30 (trinta) dias, a contar de 30/07/2020.
2897- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) CLAUDIOMIR JOSE FERREIRA, 
GUARDA MUNICIPAL DE SEG E TRAN, fica acatado o 
afastamento de suas funções até 30/11/2020.
2898- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) CLEUZA FATIMA DE SIQUEIRA, AUXILIAR 
EM SERVICOS GERAIS I, manter afastamento de suas 
funções até 30/09/2020.
2899- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) CLEUZA MARIA REOLON DE MENDONÇA, 
PROFESSOR I - EQUIPARADO, 1º e 2º cargo, manter 
afastamento de suas funções até 9/10/2020.
2900- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) DALVA CECILIA GONCALVES DE SOUZA, 
COZINHEIRO I, manter afastamento de suas funções 
até 13/11/2020.
2901- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) FABIANA MARTINS DE SOUZA, 
GUARDA MUNICIPAL DE SEG E TRAN, fica acatado 
o afastamento de suas funções por 30 (trinta) dias, a 
contar de 29/07/2020.
2902- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) MARISTELA RENATE KAEFER KLIEMANN, 



5PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

AUXILIAR DE ENFERMAGEM I, fica acatado o 
afastamento de suas funções por 90 (noventa) dias, a 
contar de 28/07/2020.
2903- Concede diárias para efetuar o transporte de 
tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a 
cidade de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 
– Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020), no 
dia 12/08/2020, aos seguintes servidores públicos 
municipais: ALFEU HICKMANN, MOTORISTA I; 
VADERLI ZAGO, MOTORISTA I; CLEVERSON 
ADRIANO PORN, MOTORISTA I.
2904- Concede diárias para efetuar o transporte de tubos 
de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a cidade 
de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 – Convênio 
Instituto Água e Terra nº 186/2020), no dia 14/08/2020, 
aos seguintes servidores públicos municipais: ALFEU 
HICKMANN, MOTORISTA I; CLEVERSON ADRIANO 
PORN, MOTORISTA I.
2905- Concede diária para efetuar o transporte de tubos 
de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a cidade 
de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 – Convênio 
Instituto Água e Terra nº 186/2020), no dia 12/08/2020, 
ao servidor público municipal MARCO AURELIO 
WASCHBURGER, TECNICO DE SOM E ILUMINACAO 
I.
2906- Cede a servidora ANDREIA PAULINA DE 
OLIVEIRA, cargo Assistente em Desenvolvimento 
Social I, para a Justiça Eleitoral do Estado do Paraná – 
Juízo da 148ª Zona Eleitoral, a partir de 17 de agosto de 
2020 a 16 de agosto de 2021, com ônus para o Órgão 
de origem.
2907- Concede diária para efetuar o transporte de tubos 
de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a cidade 
de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 – Convênio 
Instituto Água e Terra nº 186/2020), no dia 12/08/2020, 
ao servidor público municipal ODEMILSON ELIAS DOS 
SANTOS, SECRETÁRIO DA CULTURA.
2908- Concede diária para efetuar o transporte de tubos 
de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a cidade 
de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 – Convênio 
Instituto Água e Terra nº 186/2020), no dia 14/08/2020, 
ao servidor público municipal ODEMILSON ELIAS DOS 
SANTOS, SECRETÁRIO DA CULTURA.
2909- Altera dispositivo da Portaria SRH nº 2603/2020, 
que instaurou Inquérito Administrativo para apurar 
supostas irregularidades cometidas por servidor(a) 
público(a) municipal no desempenho de suas funções.
2910- Prorroga o prazo para que a Comissão de 
Inquérito Administrativo, instaurada através da Portaria 
SRH nº 2569, de 15 de junho de 2020, conclua as suas 
atividades.
2911- Recebe o pedido de afastamento do cargo de 
servidores públicos municipais.
2912- Concede diária ao(a) servidor(a) JEFFERSON 
LUIZ MOESCH, GUARDA MUNICIPAL DE SEG E 
TRAN, a fim de acompanhar transferência de paciente 
da Unidade de Pronto Atendimento Dr. José Ivo Alves 
da Rocha (UPA) para a Casa de Saúde de Rolândia/
PR, no dia 13/07/2020.
2913- Concede Transferência ao(a) servidor(a) 
ALDINEIA REGINA BELO DAS CHAGAS, ASSISTENTE 
EM DESENV SOCIAL I, para CASA ABRIGO DO 
ADOLESCENTE, a contar de 14/08/2020.

2914- Concede Remoção ao(a) servidor(a) SONIA 
FELIX, ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL I, para 
EQUIPE VOLANTE - CASA ABRIGO, a contar de 
14/08/2020.
2915- Concede Remoção ao(a) servidor(a) AMANDA 
RAINE CAVALCANTE, ASSISTENTE EM DESENV 
SOCIAL I, para EQUIPE VOLANTE - CASA ABRIGO, a 
contar de 14/08/2020.
2916- Concede Transferência ao(a) servidor(a) 
MARIANA WERLANG BOTELHO, ASSISTENTE EM 
DESENV SOCIAL I, para EQUIPE VOLANTE - CASA 
ABRIGO, a contar de 14/08/2020.
2917- Concede Remoção ao(a) servidor(a) FERNANDA 
NEYSSINGER, ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL 
I, para UNIDADE SOCIAL COOPAGRO, a contar de 
14/08/2020.
2918- Concede diárias para efetuar o transporte de 
tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a 
cidade de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 
– Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020), no 
dia 19/08/2020, aos seguintes servidores públicos 
municipais: ALFEU HICKMANN, MOTORISTA I; 
VADERLI ZAGO, MOTORISTA I; CLEVERSON 
ADRIANO PORN, MOTORISTA I; ODEMILSON ELIAS 
DOS SANTOS, SECRETARIO DA CULTURA; MARCO 
AURELIO WASCHBURGER, TECNICO DE SOM E 
ILUMINACAO I.
2919- Altera dispositivos da Portaria SRH nº 1390/2020, 
alterada pela Portaria SRH nº 2562/2020, que instaurou 
Inquérito Administrativo e constituiu a respectiva 
Comissão, para apurar supostas irregularidades 
cometidas por servidor(a) público(a) municipal no 
desempenho de suas funções.
2920- Revoga a Portaria SRH nº 2918/2020, que 
concedeu diárias a servidores públicos municipais.
2921- Concede diárias para efetuar o transporte de 
tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a 
cidade de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 
– Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020), no 
dia 21/08/2020, aos seguintes servidores públicos 
municipais: ALFEU HICKMANN, MOTORISTA I; 
VADERLI ZAGO, MOTORISTA I; CLEVERSON 
ADRIANO PORN, MOTORISTA I; ODEMILSON ELIAS 
DOS SANTOS, SECRETARIO DA CULTURA; MARCO 
AURELIO WASCHBURGER, TECNICO DE SOM E 
ILUMINACAO I.
2922- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) EDISON TERUO NAKATA, MÉDICO 
- GINECOLOGISTA/OBSTETRA I/AJ, manter 
afastamento de suas funções até 4/12/2020.
2923- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) HERLEY MARIA DA SILVA VALDEMAR, 
PROFESSOR I – EQUIPARADO/PROFESSOR II T20, 
manter afastamento de suas funções até o final do ano 
letivo de 2020.
2924- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) ILAENI TEREZINHA MOESCH, 
ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL I, manter 
afastamento de suas funções até 31/08/2020.
2925- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) VANESSA GOMES WRUCK BOCK, 
ENFERMEIRO T8 - ESF I, fica acatado o afastamento 
de suas funções por 22 (vinte e dois) dias, a contar de 



6PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

5/08/2020.
2926- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) VICENTINA ALVES DA SILVA, AUXILIAR 
EM SERVICOS GERAIS I, fica acatado o afastamento 
de suas funções por 30 (trinta) dias, a contar de 
27/07/2020.
2927- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) MAYARA ANGELICA BOLSON 
SALAMANCA, MEDICO T8 - ESF I, manter afastamento 
de suas funções até 11/09/2020.
2928- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) RENI LIZINA LORENZ, ASSISTENTE 
EM DESENV SOCIAL I, manter afastamento de suas 
funções até 30/09/2020.
2929- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) ROZANA MENON, PROFESSOR I - 
EQUIPARADO, 1º e 2º cargo, manter afastamento de 
suas funções até 13/11/2020.
2930- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) CARMEN LUCIA AMPESSAN LEITAO, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM I, manter afastamento 
de suas funções até 2/09/2020.
2931- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) LEILA DE SOUSA MESQUITA, TEC EM 
ENFERMAGEM I, manter afastamento de suas funções 
até 31/08/2020.
2932- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) MARIA LUCIA GOLLMANN, PROFESSOR 
II T20, manter afastamento de suas funções até 
31/08/2020.
2933- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) MARILENE DE FATIMA RIBEIRO DA 
SILVA, AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I, manter 
afastamento de suas funções até 11/09/2020.
2934- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ROSERENE VIEIRA ZANI BARBOZA, 
ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL I, fica acatado o 
afastamento de suas funções até 2/09/2020, a contar 
de 14/07/2020.
2935- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) MARIANA MARASSI PIMENTA, MEDICO 
T4 - GINECOLOG/OBSTETRA, fica homologado 
retorno ao trabalho no dia 14/08/2020, em atividades 
sem contato direto com o público durante período 
epidêmico, conforme Decreto nº 849/2020.
2936- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) MARIA CLARISBEL DOS SANTOS, 
AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I, fica acatado 
o afastamento de suas funções até 23/08/2020, para 
acompanhar pessoa doente na família.
2937- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) MARILENE DA SILVA DOS SANTOS, 
AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I, manter 
afastamento de suas funções até 31/08/2020.
2938- Concede diárias para efetuar o transporte de tubos 
de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a cidade 
de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 – Convênio 
Instituto Água e Terra nº 186/2020), no dia 21/08/2020, 
aos seguintes servidores públicos municipais: JAIR 
ERCEGO, MOTORISTA I; CLAUDELIR JOSE 
BARBOSA, MOTORISTA I; MARCOS APARECIDO DE 
ARAÚJO, MOTORISTA I.
2939- Torna sem efeito a Portaria SRH nº 2913/2020, 

que concedeu Transferência para o(a) servidor(a) que 
menciona.
2940- Torna sem efeito a Portaria SRH nº 2914/2020, 
que concedeu Remoção para o(a) servidor(a) que 
menciona.
2941- Torna sem efeito a Portaria SRH nº 2915/2020, 
que concedeu Remoção para o(a) servidor(a) que 
menciona.
2942- Torna sem efeito a Portaria SRH nº 2917/2020, 
que concedeu Remoção para o(a) servidor(a) que 
menciona.
2943- Prorroga o prazo para que a Comissão de 
Inquérito Administrativo, instaurada através da Portaria 
SRH nº 2603, de 25 de junho de 2020, conclua as suas 
atividades.
2944- Prorroga, de forma excepcional, o prazo para 
que a Comissão de Inquérito Administrativo, instaurada 
através da Portaria SRH nº 0515, de 12 de fevereiro de 
2020, conclua as suas atividades.
2945- Concede abono de permanência ao(a) servidor(a) 
MARGARETE KUHN, PROFESSOR II T20, 1º cargo, a 
contar de 1º/08/2020.
2946- Concede diária complementar ao(a) servidor(a) 
IVONE FERREIRA CELESTINO DE QUEIROZ, TEC 
EM ENFERMAGEM I, para acompanhar paciente em 
transferência da Unidade de Pronto Atendimento Dr. 
José Ivo Alves da Rocha para a Casa de Saúde de 
Rolândia/PR, no dia 13/08/2020.
2947- Concede diária complementar ao(a) servidor(a) 
JEFFERSON LUIZ MOESCH, GUARDA MUNICIPAL 
DE SEG E TRAN, para acompanhar paciente em 
transferência da Unidade de Pronto Atendimento Dr. 
José Ivo Alves da Rocha para a Casa de Saúde de 
Rolândia/PR, no dia 13/08/2020.
2948- Concede diária complementar ao(a) servidor(a) 
LEIR ALEXANDRE DA SILVA, MOTORISTA I, para 
levar paciente em transferência da Unidade de Pronto 
Atendimento Dr. José Ivo Alves da Rocha para o 
Hoftalon Hospital de Olhos, na cidade de Londrina/PR, 
no dia 19/08/2020.
2949- Concede diária complementar ao(a) servidor(a) 
ADILSO FRANA, TEC EM ENFERMAGEM I, para 
levar paciente em transferência da Unidade de Pronto 
Atendimento Dr. José Ivo Alves da Rocha para o 
Hoftalon Hospital de Olhos, na cidade de Londrina/PR, 
no dia 19/08/2020.
2950- Concede diária para levar pacientes para 
tratamento de saúde fora do domicílio, em viagens, 
quando o deslocamento for superior a duzentos 
quilômetros da sede do Município e o servidor 
afastar-se por mais de doze horas, sem pernoite, por 
estimativa, para o mês de setembro de 2020, aos 
seguintes servidores municipais: CARLOS MARCOS 
DE SOUZA, MOTORISTA I; CESAR AUGUSTO DE 
OLIVEIRA, MOTORISTA I; EVERTON DAYLOR 
WIESENHUTER, MOTORISTA I; FABIO DOS 
SANTOS DA SILVA, MOTORISTA I; FLAVIO FARIA 
DE OLIVEIRA, MOTORISTA I; GIVANILDO CEZAR 
BASETTI, MOTORISTA I; IONI LEYSER, MOTORISTA 
I; ISALINO MARTINS FERREIRA, MOTORISTA I; 
JOAO DE SOUZA, MOTORISTA I; LAERCIO GOMES 
ARAUJO, MOTORISTA I; LEIR ALEXANDRE DA SILVA, 
MOTORISTA I; LEUDIR JOSE BASEGIO, MOTORISTA 



7PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

I; MAYCON BORGES LUCIO, MOTORISTA I; ODAIR 
APARECIDO THOMAZ DA SILVA, MOTORISTA I; 
ROBERTO GUIMARAES, MOTORISTA I; ROBSON 
RICARDO FUSO MORANTE, MOTORISTA I; SANDRO 
SILVERIO, MOTORISTA I; WANDERLEY RODRIGUES 
DA SILVA, MOTORISTA I.
2951- Concede diária para levar pacientes para 
tratamento de saúde fora do domicílio, em Curitiba/PR e 
Região Metropolitana, quando não ficarão hospedados 
na pensão, por estimativa, para o mês de setembro de 
2020, aos seguintes servidores municipais: CARLOS 
MARCOS DE SOUZA, MOTORISTA I; CESAR 
AUGUSTO DE OLIVEIRA, MOTORISTA I; EVERTON 
DAYLOR WIESENHUTER, MOTORISTA I; FABIO DOS 
SANTOS DA SILVA, MOTORISTA I; FLAVIO FARIA 
DE OLIVEIRA, MOTORISTA I; GIVANILDO CEZAR 
BASETTI, MOTORISTA I; IONI LEYSER, MOTORISTA 
I; ISALINO MARTINS FERREIRA, MOTORISTA I; 
JOAO DE SOUZA, MOTORISTA I; LAERCIO GOMES 
ARAUJO, MOTORISTA I; LEIR ALEXANDRE DA SILVA, 
MOTORISTA I; LEUDIR JOSE BASEGIO, MOTORISTA 
I; MAYCON BORGES LUCIO, MOTORISTA I; ODAIR 
APARECIDO THOMAZ DA SILVA, MOTORISTA I; 
ROBERTO GUIMARAES, MOTORISTA I; ROBSON 
RICARDO FUSO MORANTE, MOTORISTA I; SANDRO 
SILVERIO, MOTORISTA I; WANDERLEY RODRIGUES 
DA SILVA, MOTORISTA I.
2952- Concede diária a fim de acompanhar 
internamentos de pacientes em Hospitais Psiquiátricos 
e via Central de Leitos, de ambulância com motoristas, 
quando o deslocamento for superior a duzentos 
quilômetros da sede do Município e o servidor afastar-
se por mais de doze horas, sem pernoite, por estimativa, 
para o mês de setembro de 2020, aos seguintes 
servidores municipais: ADRIANE TORNQUIST, TEC 
EM ENFERMAGEM I; ANA DJANIRA DOS SANTOS 
MIGUEL, TEC EM ENFERMAGEM I; CLARICE 
PEIXOTO DE OLIVEIRA, TEC EM ENFERMAGEM I; 
CLAUDEMAR RIBEIRO, TEC EM ENFERMAGEM I; 
DAIANA CAROLINE GROSS, TEC EM ENFERMAGEM 
I; CRISTINA YUMI IIJIMA MUNIZ, TEC EM 
ENFERMAGEM I; DANIELE CRISTINA BOARETTO, 
TEC EM ENFERMAGEM I; DAYANE FERNANDA 
ALVES DE OLIVEIRA GONÇALVES FRANCO, TEC EM 
ENFERMAGEM I; DEBORA EMILY DO NASCIMENTO 
LIMA VARGAS, TEC EM ENFERMAGEM I; EDINEIA 
INEZ FOGACA, TEC EM ENFERMAGEM I; EDMARA 
FERREIRA MARCONDES, TEC EM ENFERMAGEM 
I; ELZA TEODORO FELIPE BOGADO, TEC EM 
ENFERMAGEM I; ESTELA GEMINIANO DA SILVA 
RIEWE, TEC EM ENFERMAGEM I; EVANDREIA DE 
SOUZA PIVA, TEC EM ENFERMAGEM I; FATIMA 
PEREIRA GARCIA DA SILVA, TEC EM ENFERMAGEM 
I; FERNANDO APARECIDO GOMES, TEC EM 
ENFERMAGEM I; JESSICA PAGANI SZCERBRICKI, 
TEC EM ENFERMAGEM I; MARIANA REGINA 
RHODEN, TEC EM ENFERMAGEM I; SAMARA DA 
SILVA VAZ, TEC EM ENFERMAGEM I.
2953- Concede diária para acompanhar transferências 
de pacientes à tratamento de saúde, fora do domicílio, 
em Curitiba/PR e Região Metropolitana, com prescrição 
médica de acompanhante de técnico em enfermagem, 
por estimativa, para o mês de setembro de 2020, 

aos seguintes servidores municipais: ADRIANE 
TORNQUIST, TEC EM ENFERMAGEM I; ANA DJANIRA 
DOS SANTOS MIGUEL, TEC EM ENFERMAGEM 
I; CLARICE PEIXOTO DE OLIVEIRA, TEC EM 
ENFERMAGEM I; CLAUDEMAR RIBEIRO, TEC EM 
ENFERMAGEM I; CRISTINA YUMI IIJIMA MUNIZ, TEC 
EM ENFERMAGEM I; DAIANA CAROLINE GROSS, 
TEC EM ENFERMAGEM I; DANIELE CRISTINA 
BOARETTO, TEC EM ENFERMAGEM I; DAYANE 
FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA GONÇALVES 
FRANCO, TEC EM ENFERMAGEM I; DEBORA 
EMILY DO NASCIMENTO LIMA VARGAS, TEC EM 
ENFERMAGEM I; EDINEIA INEZ FOGACA, TEC EM 
ENFERMAGEM I; EDMARA FERREIRA MARCONDES, 
TEC EM ENFERMAGEM I; ELZA TEODORO 
FELIPE BOGADO, TEC EM ENFERMAGEM I; 
ESTELA GEMINIANO DA SILVA RIEWE, TEC EM 
ENFERMAGEM I; EVANDREIA DE SOUZA PIVA, TEC 
EM ENFERMAGEM I; FATIMA PEREIRA GARCIA 
DA SILVA, TEC EM ENFERMAGEM I; FERNANDO 
APARECIDO GOMES, TEC EM ENFERMAGEM 
I; JESSICA PAGANI SZCERBRICKI, TEC EM 
ENFERMAGEM I; MARIANA REGINA RHODEN, TEC 
EM ENFERMAGEM I; SAMARA DA SILVA VAZ, TEC 
EM ENFERMAGEM I.
2954- Concede diárias para efetuar o transporte de 
tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a 
cidade de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 
– Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020), no 
dia 26/08/2020, aos seguintes servidores públicos 
municipais: ALFEU HICKMANN, MOTORISTA I; 
VADERLI ZAGO, MOTORISTA I; CLEVERSON 
ADRIANO PORN, MOTORISTA I; ODEMILSON ELIAS 
DOS SANTOS, SECRETÁRIO DA CULTURA; MARCO 
AURELIO WASCHBURGER, TECNICO DE SOM 
E ILUMINACAO I; CLAUDELIR JOSE BARBOSA, 
MOTORISTA I; MARCOS APARECIDO DE ARAÚJO, 
MOTORISTA I.
2955- Concede diárias para efetuar o transporte de 
tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a 
cidade de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 
– Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020), no 
dia 28/08/2020, aos seguintes servidores públicos 
municipais: CLEVERSON ADRIANO PORN, 
MOTORISTA I; ODEMILSON ELIAS DOS SANTOS, 
SECRETÁRIO DA CULTURA; MARCO AURELIO 
WASCHBURGER, TECNICO DE SOM E ILUMINACAO 
I; MARCOS APARECIDO DE ARAÚJO, MOTORISTA I.
2956- Concede diária complementar ao(a) servidor(a) 
ODAIR APARECIDO THOMAZ DA SILVA, MOTORISTA 
I, para levar paciente a tratamento de saúde no Hospital 
Psiquiátrico de Maringá/PR, no dia 24/08/2020.
2957- Concede diárias para efetuar o transporte de 
tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a 
cidade de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 
– Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020), no 
dia 31/08/2020, aos seguintes servidores públicos 
municipais: ALFEU HICKMANN, MOTORISTA I; 
VADERLI ZAGO, MOTORISTA I; CLEVERSON 
ADRIANO PORN, MOTORISTA I; ODEMILSON ELIAS 
DOS SANTOS, SECRETÁRIO DA CULTURA; MARCO 
AURELIO WASCHBURGER, TECNICO DE SOM 
E ILUMINACAO I; CLAUDELIR JOSE BARBOSA, 



8PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

MOTORISTA I; MARCOS APARECIDO DE ARAÚJO, 
MOTORISTA I.
2958- Concede diárias para efetuar o transporte de 
tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a 
cidade de Toledo/PR (Ordem de entrega 020/2020 
– Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020), no 
dia 2/09/2020, aos seguintes servidores públicos 
municipais: ALFEU HICKMANN, MOTORISTA I; 
VADERLI ZAGO, MOTORISTA I; CLEVERSON 
ADRIANO PORN, MOTORISTA I; ODEMILSON ELIAS 
DOS SANTOS, SECRETÁRIO DA CULTURA; MARCO 
AURELIO WASCHBURGER, TECNICO DE SOM 
E ILUMINACAO I; CLAUDELIR JOSE BARBOSA, 
MOTORISTA I; MARCOS APARECIDO DE ARAÚJO, 
MOTORISTA I.
2959- Revoga a Portaria SRH nº 2954/2020, que 
concedeu diárias a servidores públicos municipais.
2960- Concede diária complementar ao(a) servidor(a) 
GIVANILDO CEZAR BASETTI, MOTORISTA I, para 
levar paciente para a Clínica Psiquiátrica de Londrina/
PR e outro paciente para o Hoftalon Hospital de Olhos 
na cidade de Londrina/PR, no dia 25/08/2020.
2961- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) ANA CAROLINE LENHARDT, PROFESSOR 
II T20,   15 dias, a contar de 31 de JULHO de 2020.
2962- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MARIA APARECIDA BORGES DE FARIAS, 
AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I,   15 dias, a contar 
de 2 de AGOSTO de 2020.
2963- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) ANA CAROLINE LENHARDT, PROFESSOR 
II T20,  2º cargo, 30 dias, a contar de 3 de AGOSTO de 
2020.
2964- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) ANDERSSIELI IRION BOSCHETTI, 
PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL,   30 dias, a 
contar de 3 de AGOSTO de 2020.
2965- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MARIA FATIMA DE SOUZA, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 3 de AGOSTO 
de 2020.
2966- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) SIMONE DIAS DE LIMA FERREIRA, 
AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I,   30 dias, a contar 
de 3 de AGOSTO de 2020.
2967- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) SOLANGE INACIO DA SILVA, AUXILIAR 
EM SERVICOS GERAIS I,   15 dias, a contar de 3 de 
AGOSTO de 2020.
2968- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) WILLIAM LUIZ FACHIM, ASSISTENTE 
EM ADMINISTRACAO I,   15 dias, a contar de 4 de 
AGOSTO de 2020.
2969- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) KARIN BARBATO KLEIN, PSICOLOGO I,   
30 dias, a contar de 5 de AGOSTO de 2020.
2970- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) EVANDRO DA COSTA, TEC LAB AN 
CLINICAS I,   15 dias, a contar de 6 de AGOSTO de 
2020.
2971- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) FERNANDO APARECIDO FOVIS, FARM-
BIOQUIMICO I,   15 dias, a contar de 6 de AGOSTO 

de 2020.
2972- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) GERALDO GOETZ, MOTORISTA I,   15 
dias, a contar de 7 de AGOSTO de 2020.
2973- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) HILDA TORRES DE OLIVEIRA, TEC EM 
ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 7 de AGOSTO 
de 2020.
2974- Concede gozo de licença especial ao(a) servidor(a) 
SOLANGE THOME KLIEMANN, PROFESSOR II T20,   
15 dias, a contar de 7 de AGOSTO de 2020.
2975- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) TATIANE FERREIRA DA SILVA, ANALISTA 
EM ADMIN E PLANEJ I,   15 dias, a contar de 7 de 
AGOSTO de 2020.
2976- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) VANI GONCALVES DE SALLES, AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 7 de 
AGOSTO de 2020.
2977- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) CARLA ELISABETE HUPPES DE SOUZA, 
ENFERMEIRO I,   15 dias, a contar de 10 de AGOSTO 
de 2020.
2978- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) KELLY DAIANE DE LIMA, TEC EM 
ENFERMAGEM I,   30 dias, a contar de 10 de AGOSTO 
de 2020.
2979- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) LILIANE VIVIAN, TEC EM ENFERMAGEM 
I,   15 dias, a contar de 10 de AGOSTO de 2020.
2980- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MARIA HELENA ARENHARDT, 
ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL I,   30 dias, a 
contar de 10 de AGOSTO de 2020.
2981- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MARINALVA DE MIRANDA BALONEKER, 
PROFESSOR II T20,   30 dias, a contar de 10 de 
AGOSTO de 2020.
2982- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) THEREZINHA ZONIN SCHWINN, AUXILIAR 
EM DESENV SOCIAL I,   15 dias, a contar de 10 de 
AGOSTO de 2020.
2983- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) LAIS BECK FISCHER DE OLIVEIRA, TEC 
EM ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 11 de 
AGOSTO de 2020.
2984- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) SANDRA XAVIER DO REGO ZANELLA, 
ENFERMEIRO I,   15 dias, a contar de 12 de AGOSTO 
de 2020.
2985- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) CRISTIANE MARA ZSCHORNACK DE 
OLIVEIRA, PROFESSOR II T20,   30 dias, a contar de 
13 de AGOSTO de 2020.
2986- Concede gozo de licença especial ao(a) servidor(a) 
ADRIANA DE SOUZA DA SILVA, COZINHEIRO I,   15 
dias, a contar de 17 de AGOSTO de 2020.
2987- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) CLAUDIA IRENE DOS SANTOS 
GOTTARDO, ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL I,   
15 dias, a contar de 17 de AGOSTO de 2020.
2988- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) GLARICE GOTTARDI VARGAS FABRIS, 



9PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

PROFESSOR II T20,   15 dias, a contar de 17 de 
AGOSTO de 2020.
2989- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) IRIS MARCIA KUNZLER BERTOLUCI, 
PROFESSOR I - EQUPARADO, 1º cargo, 15 dias, a 
contar de 17 de AGOSTO de 2020.
2990- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) IRIS MARCIA KUNZLER BERTOLUCI, 
PROFESSOR II T20, 2º cargo, 15 dias, a contar de 17 
de AGOSTO de 2020.
2991- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) LUCI GRACIELA KUHN, PROFESSOR II 
T20, 1º cargo, 15 dias, a contar de 17 de AGOSTO de 
2020.
2992- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) LUCI GRACIELA KUHN, PROFESSOR II 
T20, 2º cargo, 15 dias, a contar de 17 de AGOSTO de 
2020.
2993- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MARCIANE ERMILDA VOGEL KINAS, 
PROFESSOR I - EQUIPARADO,   30 dias, a contar de 
17 de AGOSTO de 2020.
2994- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MARIA APARECIDA FERREIRA ALVES, 
AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I,   15 dias, a contar 
de 17 de AGOSTO de 2020.
2995- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MELANIA SOARES DE REZENDE, 
PROFESSOR II T20,   15 dias, a contar de 17 de 
AGOSTO de 2020.
2996- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) EDER RELI DO COUTO, ANALISTA EM 
ADMIN E PLANEJ I,   15 dias, a contar de 18 de 
AGOSTO de 2020.
2997- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) RAUL CARLOS DIAS, MEDICO T4 - 
CLINICO GERAL,   15 dias, a contar de 18 de AGOSTO 
de 2020.
2998- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) MARGARETH RAMOS, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 20 de AGOSTO 
de 2020.
2999- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) ELIANA BENATTI, MEDICO T4 - CLINICO 
GERAL, 1º cargo, 15 dias, a contar de 21 de AGOSTO 
de 2020.
3000- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) ELIANA BENATTI, MEDICO T4 - CLINICO 
GERAL, 2º cargo, 15 dias, a contar de 21 de AGOSTO 
de 2020.
3001- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) LEILA CRISTINA RODRIGUES BIZ, TEC 
EM ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 21 de 
AGOSTO de 2020.
3002- Concede gozo de licença especial ao(a) servidor(a) 
MARCELO LUIS DE SANTANA, ENFERMEIRO I,   15 
dias, a contar de 21 de AGOSTO de 2020.
3003- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) SIMONE MARRETTO AMARAL, 
ASSISTENTE EM DESENV SOCIAL I,   30 dias, a 
contar de 21 de AGOSTO de 2020.
3004- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) HILDA TORRES DE OLIVEIRA, TEC EM 

ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 22 de AGOSTO 
de 2020.
3005- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) GRACIELLE MARIA STEFFEN ZENATTI, 
TEC EM ENFERMAGEM I,   15 dias, a contar de 24 de 
AGOSTO de 2020.
3006- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) JOAO OSMAR FRIES, ANALISTA EM 
ADMIN E PLANEJ I,   15 dias, a contar de 24 de 
AGOSTO de 2020.
3007- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) LILIAN QUELI FERREIRA CARDOSO 
BORGES, BIOLOGO I,   30 dias, a contar de 26 de 
AGOSTO de 2020.
3008- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) LILIANE VIVIAN, TEC EM ENFERMAGEM 
I,   15 dias, a contar de 27 de AGOSTO de 2020.
3009- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) HILARIO ZALTRON, MOTORISTA I,   15 
dias, a contar de 31 de AGOSTO de 2020.
3010- Concede gozo de licença especial ao(a) 
servidor(a) SCYLLAS ROBERTO MACEDO CAMPOS, 
ODONTOLOGO I,   15 dias, a contar de 31 de AGOSTO 
de 2020.
3011- Concede licença à gestante, pelo período de 180 
dias consecutivos, à servidora CAMILA KARINE DA 
SILVA CONSTANTINO, TEC EM ENFERMAGEM T8 - 
ESF I, a contar de 13/08/2020.
3012- Concede licença à gestante, pelo período de 
180 dias consecutivos, à servidora CARLA INES 
ANSCHAU, PROFESSOR II T20, 1º e 2º cargo, a contar 
de 17/08/2020.
3013- Concede licença à gestante, pelo período de 
180 dias consecutivos, à servidora GERUZA MARA 
HENDGES, MEDICO T4 - PEDIATRA I, a contar de 
24/08/2020.
3014- Concede licença à gestante, pelo período de 180 
dias consecutivos, à servidora JULIANA MENEGAT 
HEMKEMEIER, PROFESSOR I - EQUIPARADO, a 
contar de 15/08/2020.
3015- Concede licença à gestante, pelo período de 180 
dias consecutivos, à servidora KAMILA DE FAVERI, 
PROFESSOR II T20, a contar de 27/08/2020.
3016- Concede licença à gestante, pelo período de 180 
dias consecutivos, à servidora LUCIANA ZABINE DE 
OLIVEIRA, NUTRICIONISTA I, a contar de 25/08/2020.
3017- Concede Transferência ao(a) servidor(a) 
ELLEN CRISTYNA BENKE MACORIM, ANALISTA EM 
ADMIN E PLANEJ I, para DEPTO ESTATISTICA E 
PROJETOS TECNICOS/SEC DO PLANEJAMENTO E 
URBANISMO, a contar de 13/08/2020.
3018- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ANAKELY DAMAZIO, PROFESSOR II T20, 
manter afastamento de suas funções até 30/09/2020.
3019- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) ELENICE APARECIDA DECHOTTI, 
PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL, manter 
afastamento de suas funções até 30/09/2020.
3020- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) ELIZANDRA MARIZETI PAUSE CORREA, 
AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I, permanecerá 
afastada de suas funções até 13/11/2020.
3021- Conforme decisão de perícia documental, 



10PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

ao(a) servidor(a) GRASIETE MARQUES SANTANA, 
AUXILIAR EM SERVICOS GERAIS I, manter 
afastamento de suas funções até 31/10/2020.
3022- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) IRENA DE OLIVEIRA PRIMAO, 
PROFESSOR II T20, 1º e 2º cargo, fica acatado o 
afastamento de suas funções de 27/07/2020 até 
30/08/2020.
3023- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) IVANETE MARIA PIZZATO, FARM-
BIOQUIMICO I, manter afastamento de suas funções 
até 30/11/2020.
3024- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) LEONICE FEIDEN, COZINHEIRO I, manter 
afastamento de suas funções até 31/10/2020.
3025- Conforme decisão de perícia documental, 
o(a) servidor(a) LUCIANO SUPTIL DE OLIVEIRA, 
PROFESSOR DE ED INFANTIL T40, permanecerá 
afastado de suas funções por 30 (trinta) dias, a contar 
de 4/08/2020.
3026- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ROSANGELA APARECIDA PEREIRA, TEC 
EM ENFERMAGEM I, manter afastamento de suas 
funções até 31/10/2020.
3027- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) SERMIRA DA ROSA ALBUQUERQUE, AUX 
DE ENFERMAGEM I, manter afastamento de suas 
funções por 90 (noventa) dias, a contar de 13/08/2020.
3028- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) VANESSA ELENICE VANZELLA, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO I, manter 
afastamento de suas funções por mais 60 (sessenta) 
dias, a contar de 14/08/2020.
3029- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ALINE RAFAELI PUGENS RIBEIRO, TEC 
EM ENFERMAGEM I, fica acatado o afastamento 
de suas funções por 40 (quarenta) dias, a contar de 
21/08/2020.
3030- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ALVINO CAMILO DA SILVA, MEDICO T8 - 
ESF I, fica acatado o afastamento de suas funções por 
21 (vinte e um) dias, a contar de 21/08/2020.
3031- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) CLARICE ANA ERTEL VIEIRA, AUXILIAR 
EM SERVICOS GERAIS I, fica acatado o afastamento 
de suas funções por 30 (trinta) dias, a contar de 
11/08/2020.
3032- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) BERNADETE ROHR, AUXILIAR EM 
SERVICOS GERAIS I, fica acatado o afastamento 
de suas funções por 60 (sessenta) dias, a contar de 
21/08/2020.
3033- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) CLADIS INES WENDPAP, PROFESSOR DE 
EDUCACAO FISICA, permanecerá afastada de suas 
funções por 30 (trinta) dias, a contar de 22/08/2020.
3034- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) COSMO MORAIS DE OLIVEIRA, GUARDA 
MUNICIPAL DE SEG E TRAN, permanecerá afastado 
de suas funções por 30 (trinta) dias, a contar de 
20/08/2020.
3035- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) FARLEY ROBERTO MIRANDA 

SILVA, OPERADOR DE EQUIPAMENTOS I, manter 
afastamento de suas funções até 13/11/2020.
3036- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) LILIAM MARIA EUFRANIO, AUXILIAR EM 
CONSULT DENTARIO I, permanecerá afastada de suas 
funções por 30 (trinta) dias, a contar de 15/08/2020.
3037- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) LUCIENE APARECIDA PAVAN, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO I, fica acatado 
o afastamento de suas funções por 30 (trinta) dias, a 
contar de 13/08/2020.
3038- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) MARA REGINA CARVALHO DA SILVA, 
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA, permanecerá 
afastada de suas funções até 8/09/2020.
3039- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) OLIRIA CARDOSO DA SILVA, AUXILIAR 
EM SERVICOS GERAIS I, manter tarefas leves por 
mais 6 (seis) mese, a contar de 25/08/2020.
3040- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) OSANA DE ALMEIDA LIMA DE AMORIM, 
PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL, permanecerá 
afastada de suas funções por 60 (sessenta) dias, a 
contar de 13/08/2020.
3041- Conforme decisão de perícia documental, o(a) 
servidor(a) SUELI SILVEIRA, TEC EM ENFERMAGEM I, 
permanecerá afastada de suas funções até 31/10/2020.
3042- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ANITA INES KLEMANN, TEC DESPORTIVO 
I, fica acatado o afastamento de suas funções por 30 
(trinta) dias, a contar de 26/08/2020. Após o retorno, 
não realizar atividades que exijam atenção contínua 
e prolongada, noções de profundidade e trabalhos 
manuais.
3043- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) ESTELA DO NASCIMENTO BATTISTON, 
MEDICO T4 - GINECOLOG/OBSTETRA, manter 
afastamento de suas funções por mais 30 (trinta) dias, 
a contar de 22/08/2020.
3044- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) EVANDREIA BALTAZAR DE SOUZA, TEC 
EM ENFERMAGEM I, fica acatado o afastamento de 
suas funções por 30 (trinta) dias, a contar de 25/08/2020.
3045- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) GUINTER ROGUERT ECHELMEIER, 
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA, fica acatado 
o afastamento de suas funções de 25/08/2020 até 
30/09/2020.
3046- Conforme decisão de perícia documental, ao(a) 
servidor(a) MARIA ISABEL UZUELE SEGANFREDO 
BONALDO, NUTRICIONISTA I, manter redução em 2h 
(duas horas) da carga horária diária por 60 (sessenta) 
dias, a contar de 26/08/2020. 
3047- Conforme decisão de perícia documental, 
ao(a) servidor(a) NADIR MARIA VIEIRA GOMES, 
COZINHEIRO I, fica acatado o afastamento de suas 
funções por 60 (sessenta) dias, a contar de 6/08/2020.
3048- Conforme decisão de perícia médica, ao(a) 
servidor(a) ELAINE MARIA KLEIN, GUARDA 
MUNICIPAL DE SEG E TRAN, homologamos serviços 
administrativos até 30/10/2020, a partir de 1º/09/2020. 
Toledo/PR, 4/09/2020. CLÁUDIA CARNEIRO DA SILVA 
PIACENTI - SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS.



11PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

PORTARIA SRH N.º 3049, de 3 de setembro de 2020

Concede diárias a servidores públicos municipais.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei n.º 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais) e Decreto nº 21/2005,

considerando o Pedido de Providências nº 134/2020, da Secretaria de Habitação, Serviços e Obras Públicas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º – Ficam concedidas diárias a servidores públicos municipais, em viagem à Paranavaí/PR, para 

efetuar o transporte de tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a cidade de Toledo/PR (Ordem de 
entrega 020/2020 – Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020). Saída prevista de Toledo no dia 4/09/2020, às 
4h e retorno previsto para às 17h do mesmo dia, nos seguintes termos e quantitativos:

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO CPF MATRÍCULA NÚMERO DE 
DIÁRIAS

VALOR DAS
DIÁRIAS (R$)

1 CLEVERSON 
ADRIANO PORN MOTORISTA I 040.708.129-11 746341 0,5 90,00

2 CLAUDELIR JOSE 
BARBOSA MOTORISTA I 508.468.849-68 712771 0,5 90,00

3 JAIR ERCEGO MOTORISTA I 787.416.109-20 862201 0,5 90,00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 3 de setembro de 2020.

CLÁUDIA CARNEIRO DA SILVA PIACENTI
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA SRH N.º 3049, de 3 de setembro de 2020

Concede diárias a servidores públicos municipais.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com o que dispõem o Artigo 65 da Lei n.º 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais) e Decreto nº 21/2005,

considerando o Pedido de Providências nº 134/2020, da Secretaria de Habitação, Serviços e Obras Públicas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º – Ficam concedidas diárias a servidores públicos municipais, em viagem à Paranavaí/PR, para 

efetuar o transporte de tubos de 1,50m de diâmetro, de Paranavaí/PR até a cidade de Toledo/PR (Ordem de 
entrega 020/2020 – Convênio Instituto Água e Terra nº 186/2020). Saída prevista de Toledo no dia 4/09/2020, às 
4h e retorno previsto para às 17h do mesmo dia, nos seguintes termos e quantitativos:

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO CPF MATRÍCULA NÚMERO 
DE DIÁRIAS

VALOR DAS
DIÁRIAS (R$)

1 CLEVERSON 
ADRIANO PORN MOTORISTA I 040.708.129-11 746341 0,5 90,00



12PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

2 CLAUDELIR 
JOSE BARBOSA MOTORISTA I 508.468.849-68 712771 0,5 90,00

3 JAIR ERCEGO MOTORISTA I 787.416.109-20 862201 0,5 90,00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 3 de setembro de 2020.

CLÁUDIA CARNEIRO DA SILVA PIACENTI
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

O Prefeito do Município de Toledo, Senhor Lúcio de Marchi, em cumprimento ao artigo 128, § 2º da Lei Orgânica 
Municipal, torna público as despesas pagas com Propaganda e Publicidade no mês de Agosto/2020.

EMPENHO CREDOR VALOR 
R$

25610/2019
SOLUTIO COMUNICAÇÃO LTDA
Placa de aço escovado, tamanho 30x40cm, com granito, para identificação da obra “Construção 
UBS Vila Nova”. Conforme Ata de Registro de Preço nº 744/2019.

281,60

8880/2020
EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S.A.
Publicação a nível estadual de atos oficiais de interesse do município, determinadas pela 
legislação. Contrato nº 1025/2015. Referente aos meses de maio a agosto/2020.

6.165,18

8881/2020
IMPRENSA NACIONAL
Serviço de publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais de interesse do município. 
Conforme Contrato nº 641/2019. Referente ao mês de maio a agosto/2020.

7.946,88

9182/2020
JORNAL DO OESTE LTDA
Publicação a nível local de atos oficiais de interesse do município, determinadas pela legislação. 
Conforme Contrato nº 1217/2016. Referente aos meses de maio a agosto/2020.

6.464,50

9248/2020
BLANCOLIMA COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA
Prestação de serviços de publicidade e propaganda, compreendendo planejamento, estudo, 
pesquisa, criação, produção, distribuição de campanhas publicitárias e institucionais. Conforme 
Contrato nº 008/2020. Referente aos meses de maio a agosto/2020.

235,68

10209/2020
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Serviço de publicação no Diário Oficial do Estado Paraná de atos oficiais de interesse do município. 
Conforme Contrato nº 218/2020. Referente aos meses de maio a agosto/2020.

7.680,00

15896/2020
IMPRENSA NACIONAL
Serviço de publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais de interesse do município. 
Conforme Contrato nº 641/2019. Referente ao mês de maio a agosto/2020. COMPLEMENTO DO 
EMPENHO Nº 8881/2020

8.870,48

TOTAL 37.644,32

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO



13PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A presidente da Comissão de Educação, Cultura e 
Desporto em cumprimento à determinação contida na 
Lei “R”, n° 122, de 2 de outubro de 2015, que institui a 
apresentação quadrimestral de Relatórios da Execução 
Orçamentária e de Gestão Fiscal pela Secretaria 
Municipal da Educação e, Ofício n° 542/2020 — 
SMED, datado de 31 de agosto de 2020, da Secretaria 
Municipal da Educação de Toledo,

torna pública a realização da Audiência Pública 
Quadrimestral, de prestação de Contas da Educação, 
relativa ao 2° Quadrimestre de 2020, referente aos 
meses de maio, junho, julho e agosto, a ser realizada 

no dia 30 de setembro de 2020, quarta-feira, às 14h, no 
Auditório e Plenário Edílio Ferreira, no Edifício Vereador 
Guerino Antônio Viccari, sede da Câmara Municipal de 
Toledo.

Atendendo aos princípios da Administração Pública, 
consagrados no texto constitucional, faz-se chamamento 
público para a sociedade toledana assistir à audiência 
da Comissão de Educação, Cultura e Desporto.

Edifício Vereador Guerino Antônio Viccari, 4   de 
setembro de 2020.

JANICE SALVADOR
Presidente da Comissão de Educação, Cultura e 

Desporto

ATOS DE CONSELHOS E OUTROS

Faixas Nome Valor Total Pagamento

 1.1 Grupo de Mosaico Artemis R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Dupla Douglas Jr e Cristiano R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 CTG Estância da Liberdade R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Coral Encanto de Viver R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Studio Art Place R$ 4.000,00 Parcela única

 FAIXA 1 1.1 Esporte Clube Concórdia R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Banda Mooz Band R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Dupla Renatto Mattos  e Daiane R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Dupla George Luiz e Eduardo R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Clube de Leitura Leia Mulheres de Toledo R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Tribo da Lua R$ 4.000,00 Parcela única

  1.1 Academia de Letras de Toledo – ALT R$ 4.000,00 Parcela única

  1.1 Clube da Poesia de Toledo R$ 4.000,00 Parcela única

 1.1 Banda YellowTones R$ 4.000,00 Parcela única

INFORMATIVO DO COMITE CULTURAL ALDIR 
BLANC DE TOLEDO

O Comitê Cultural da aplicação dos recursos da 
Lei Aldir Blanc no município de Toledo, se reuniu na última 
sexta-feira dia 04 de setembro de 2020 para última análise 
e conferência dos cadastros para o recebimento da verba 
prevista na legislação.  

Foram observados os cadastros,  previstos 
para o inciso II da Lei Aldir Blanc, de organizações sem 
fins lucrativos, associações, cooperativas e coletivos 
representados por pessoa física, frente a microempresas, 
microempreendedores individuais. Os pontos que nortearam 
a decisão se basearam principalmente na paralisação 

das atividades durante a pandemia, custos fixos dos 
cadastrados, os prejuízos frente a pandemia e o exercício 
ou não de atividades remuneradas durante a pandemia. A 
análise de cada cadastro foi debatida pelo comitê tendo em 
vista a busca por maior equidade de distribuição com relação 
aos dados e documentos apresentados pelos cadastrados.

O comitê esclarece que, o sistema de pontos 
publicado na listagem de cadastros deferidos e indeferidos 
foi usado apenas para uma classificação inicial, sendo 
assim não foram norteadores primordiais entre a divisão da 
classificação e distribuição do recurso.

Segue a listagem de cadastros aptos ao 
recebimento do recurso conforme suas faixas de valores e 
respectivo repasse:



14PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

  1.2 Instituto Quilombo Tekoha R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Gira Sol Estúdio de Dança R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Lélis Piano e Coral R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Rosangela Clivati R$ 6.000,00 Parcela única

 1.2 Valter Zottesso (Studio) R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Banda Juventude Perdida R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Banda On The Road R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 CTG Chama Criola R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Dupla Cesar e Daiany R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Trio Turiaçu R$ 6.000,00 Parcela única

  1.2 Theo Queiroz R$ 6.000,00 Parcela única

  2.1 Andréia Luísa Flash (Dumkatakata) R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Associacao Toledana de Ginastica Ritmica R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Ateliê Adriana Grezzi R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Cufa Toledo R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Ateliê Edy Braun  R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Foltiello Festas R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Calabresi Produção Cultural R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Cavalleri Produções e Serviços R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Música & CIA R$ 8.000,00 Parcela única

FAIXA 2 2.1 Projeto Tenda Feira de Arte e Artesanato R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Clube Olímpico de Toledo R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Isaac Souza Arte Urbana R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Michelle da Igreja (livraria e artesanato) R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Banda Motorhell R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Fernando Fogaça Tonial - Dupla Fer e Ju R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Meneghini Produções Musicais e Treinamentos Ltda R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Ass.Comunitária Independente de Toledo – ACITOL R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Associação Toledana de Circo R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Banda Enigma 77 R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Livraria Baluarte R$ 8.000,00 Parcela única

  2.1 Orquestra de Viola Caipira de Toledo – OVCT R$ 8.000,00 Parcela única

 2.1 Cooperativa de Artesãos de Toledo – COOARTE R$ 8.000,00 Parcela única

  2.2 Dupla Cida Maria e Ze Francisco R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00

  2.2 Grupo Put’s de Teatro R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00

  2.2 Toca do Raul R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00

 2.2 Teatro os Amadores Ltda R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00

  2.2 Voice’r Studio e Gravadora R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00

  2.2 Gicelle Jan escola de dança R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00

  2.2 Roda Gigante Buffet Infantil R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00

  2.2 Dupla Lu e Vilson R$ 12.000,00 Duas Parcelas de R$ 6.000,00



15PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

  AC Eletro Acustico R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Banda Balanço Campeiro R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Banda Buana R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Núcleo Acadêmico de Dança- NAD R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Toka Musical R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Cine Panambi R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Banda Hora Nacional R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  5ª Essência R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

Faixa 3  Baillare Escola de Dança R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Banda D’ Live R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Ellu’s Sonorização R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Banda Biografia R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Banda Sandokan R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Banda Savana R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Dupla Walmir e Wanderley R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

  Locação Nacional R$ 18.000,00 Duas Parcelas de R$ 9.000,00

Da divulgação desta listagem não caberão 
questionamentos em sede de recurso, porém o 
Comitê Cultural está disponível a qualquer tempo para 
procedimentos de transparência e esclarecimentos 
de questionamentos futuros, impreterivelmente pelo 
endereço de email comiteculturalaldirblanc@gmail.com 
para registro.

Sobre os prazos para o recebimento do valor, 
o Comitê Cultural se submete aos procedimentos 
Federais e Estaduais para recebimento do montante de 
pagamento, sendo assim, conforme o Sistema Nacional 
de Cultura http://portalsnc.cultura.gov.br/auxiliocultura/ 
o valor de R$ 965.963,38 (novecentos e sessenta e 
cinco mil, novecentos e sessenta e três reais e trinta 
e oito centavos) tem previsão de chegada ao nosso 
município no dia 26 de setembro de 2020, porém esta 

data poderá sofrer alterações. O subsídio será aplicado 
para o inciso II e o restante será remanejado para o 
inciso III conforme a Lei Aldir Blanc.

O Comitê esclarece que os cadastrados 
presentes nesta listagem ainda serão comunicados 
para o fornecimento de dados bancários, solicitação de 
informações, projeto de contrapartida, e prestação de 
contas até 15 de setembro. Sendo assim alerta que os 
cadastrados deverão permanecer atentos e a disposição 
para fornecimento das informações suscitadas, sob 
pena de invalidação do cadastro e consequentemente 
o não recebimento do subsídio.

Atenciosamente,

Comitê Aldir Blanc

MUNICÍPIO DE TOLEDO 

ESTADO DO PARANÁ 

       CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO – CME 
Rua General Rondon, 2195 Jardim La Salle CEP - 85902 090 - 3378 8305 

cme.toledo@toledo.pr.gov.br                                                     cme.toledo@hotmail.com     

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2020 - CME 
REUNIÃO ORDINÁRIA - SETEMBRO/2020 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME/Toledo, homologada pela 

Portaria nº 324/2019, convoca todos os Conselheiros e as Conselheiras Titulares, e 
convida os Conselheiros e as Conselheiras Suplentes, para a Reunião Ordinária do mês 
de SETEMBRO de 2020, deste CME/Toledo: 

 
- Sessões dias: 14, 16 e 18 de setembro de 2020. 
- Horário: início às 14 horas, com Sessão Plenária no dia 14 de setembro, segunda-feira. 
- Local: Hangoust Meet – Plataforma Virtual 
 
Ordem do Dia: 
 
1 - Processos já distribuídos: 
1.1  - CLN - Processo nº 018/2020 – Assunto: Aprova a Revisão do PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE TOLEDO para o período de 2020 a 2024 e dá outras providências. 
Relatores CLN: Adriano Aloísio Kliemann, Aline Keryn Pin, André Luiz Müller e Valdemir 
Domingues Fernandes Ladeia. 
1.2 - CEB e CLN - Processo nº 020/2020 - Assunto: Normas Complementares e 
Orientações Pedagógicas para o retorno às aulas presenciais, Pós-pandemia causada pelo 
novo Coronavírus - Covid -19, e outras providências. 
Relatores CEB: Leandro de Araújo Crestani e Fabrícia Nogueira   
Relatores CLN: Adriano Aloísio Kliemann, Aline Keryn Pin e André Luiz Müller  
 
2 - Processos Novos: 
2.1- CEB - Processo nº 021/2020 - Assunto: Renovação de Autorização de Funcionamento 
do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Otília Stédile; 
2.2 - CLN - Processo nº 022/2020 - Assunto: Renovação do Credenciamento da 
Mantenedora da Escola Harbor Bilingual School; 
2.3 - CEB - Processo nº 023/2020 - Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento 
do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Cleoci Aparecida Berger; 
2.4 - CEB Processo nº 024/2020 - Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento 
do Centro Municipal de Educação Infantil Rosane Peripolli Fontes. 
 
3 – Assuntos que vierem a ser protocolizados até o início da Sessão Plenária de abertura e 
que são de interesse do SME/Toledo, do CME ou dos Conselheiros.  
      
As funções e a participação do Conselheiro e da Conselheira, nos trabalhos do CME, estão 
amparadas nos termos do § 7.º do Art. 28, da Lei Municipal nº 2.026/2010. 

 
Toledo, 05 de setembro de 2020. 

 
Eliana de Fátima Buzin 

Presidente do CME/Toledo 
Portaria nº 324/2019 

Senhores e Senhoras: 
Conselheiros e Conselheiras Titulares do CME/Convocação (  X  )   
Conselheiros e Conselheiras Suplentes do CME/Convite (  X  ) 



16PáginaEdição nº 2.705Ano XI  Toledo, 8 de Setembro de 2020

MUNICÍPIO DE TOLEDO 

ESTADO DO PARANÁ 

       CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO – CME 
Rua General Rondon, 2195 Jardim La Salle CEP - 85902 090 - 3378 8305 

cme.toledo@toledo.pr.gov.br                                                     cme.toledo@hotmail.com     

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2020 - CME 
REUNIÃO ORDINÁRIA - SETEMBRO/2020 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME/Toledo, homologada pela 

Portaria nº 324/2019, convoca todos os Conselheiros e as Conselheiras Titulares, e 
convida os Conselheiros e as Conselheiras Suplentes, para a Reunião Ordinária do mês 
de SETEMBRO de 2020, deste CME/Toledo: 

 
- Sessões dias: 14, 16 e 18 de setembro de 2020. 
- Horário: início às 14 horas, com Sessão Plenária no dia 14 de setembro, segunda-feira. 
- Local: Hangoust Meet – Plataforma Virtual 
 
Ordem do Dia: 
 
1 - Processos já distribuídos: 
1.1  - CLN - Processo nº 018/2020 – Assunto: Aprova a Revisão do PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE TOLEDO para o período de 2020 a 2024 e dá outras providências. 
Relatores CLN: Adriano Aloísio Kliemann, Aline Keryn Pin, André Luiz Müller e Valdemir 
Domingues Fernandes Ladeia. 
1.2 - CEB e CLN - Processo nº 020/2020 - Assunto: Normas Complementares e 
Orientações Pedagógicas para o retorno às aulas presenciais, Pós-pandemia causada pelo 
novo Coronavírus - Covid -19, e outras providências. 
Relatores CEB: Leandro de Araújo Crestani e Fabrícia Nogueira   
Relatores CLN: Adriano Aloísio Kliemann, Aline Keryn Pin e André Luiz Müller  
 
2 - Processos Novos: 
2.1- CEB - Processo nº 021/2020 - Assunto: Renovação de Autorização de Funcionamento 
do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Otília Stédile; 
2.2 - CLN - Processo nº 022/2020 - Assunto: Renovação do Credenciamento da 
Mantenedora da Escola Harbor Bilingual School; 
2.3 - CEB - Processo nº 023/2020 - Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento 
do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Cleoci Aparecida Berger; 
2.4 - CEB Processo nº 024/2020 - Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento 
do Centro Municipal de Educação Infantil Rosane Peripolli Fontes. 
 
3 – Assuntos que vierem a ser protocolizados até o início da Sessão Plenária de abertura e 
que são de interesse do SME/Toledo, do CME ou dos Conselheiros.  
      
As funções e a participação do Conselheiro e da Conselheira, nos trabalhos do CME, estão 
amparadas nos termos do § 7.º do Art. 28, da Lei Municipal nº 2.026/2010. 

 
Toledo, 05 de setembro de 2020. 

 
Eliana de Fátima Buzin 

Presidente do CME/Toledo 
Portaria nº 324/2019 

Senhores e Senhoras: 
Conselheiros e Conselheiras Titulares do CME/Convocação (  X  )   
Conselheiros e Conselheiras Suplentes do CME/Convite (  X  ) 


		2020-09-08T08:55:09-0300
	FABIO LUIZ ULSENHEIMER:00499332997




